14/2022, elaborou o Termo de Referência nº 84/2023-COADFI/ILB9, contendo o conjunto de 
informações necessárias para a caracterização do objeto. 
10. A pretensa contratada, FLASHBOX EVENTOS E TREINAMENTOS LTDA., inscrita no 
CNPJ sob o nº 29.972.586/0001-38, encaminhou proposta comercial no valor de R$ 23.846,90 
(vinte e três mil, oitocentos e quarenta e seis reais e noventa centavos) para a inscrição de 10 
(dez) servidores, válida até 31/08/2023, sendo nove inscrições individuais na modalidade “Full 
Pass”, cada uma pelo valor R$ 2.487,10 (dois mil quatrocentos e oitenta e sete reais e dez 
centavos) e uma inscrição no modo “Day Pass AT Teams”, no valor de R$ 1.463,00 (mil, 
quatrocentos e sessenta e três reais)10. 
11. A Advocacia do Senado Federal – ADVOSF, analisou os aspectos legais, 
regulamentares e jurisprudenciais da contratação ora pretendida e manifestou-se por meio do 
Parecer nº 504/2023 – ADVOSF11, tendo emitido posicionamento favorável quanto à

[...]

o preço ofertado ao Senado Federal, é necessário que seja aprovado o Termo de Referência NUP 
0100.138134/2023-79 e a minuta contratual NUP 00100.141084/2023-15-1; reconhecida por 
Vossa Senhoria a situação de inexigibilidade de licitação; autorizada a despesa no valor total de 
R$ 23.846,90 (vinte e três mil, oitocentos e quarenta e seis reais e noventa centavos), 
determinada a emissão da respectiva Nota de Empenho, em favor da empresa FLASHBOX 
EVENTOS E TREINAMENTOS LTDA.; e sejam designados os gestores e os fiscais indicados no 
Termo de Referência. 

Respeitosamente, 

20 Termo de Referência 84/2023-COADFI/ILB: